
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 308 del 11/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI UN IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE E 
FORZA MOTRICE SUPPLEMENTARE, NECESSARIO ALLO SVOLGIMENTO DELLA 
45° FIERA AGRICOLA DEL MEDITERRANEO PREVISTA PER FINE MESE P.V,  
PRESSO L'AREA DELL' EX FORO BOARIO DI CONTRADA NUNZIATA;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 3.184,50 IVA COMPRESA
CODICE C.U.U: 4W7N8L
CODICE CIG:Z442936FD4

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
-che con Determinazione Dirigenziale del 17-luglio-2019 ed annotata al Registro Generale con il 
numero 1518, è stata prenotata la somma di Euro 13.000,00, necessaria, all'affidamento dei 
servizio di manutenzione ordinaria delle aree dell'ex Foro Boario ed ex Mattatoio, ove a fine 
settembre p.v si svolgerà la 45 F.A.M;
-che la Fiera Agricola del Mediterraneo, che si svolge a fine Settembre p.v, sin dalle sue origini ha 
inteso realizzare una efficace azione di valorizzazione di tutto il comparto agricolo offrendo agli 
operatori interressati, ed a tutto il pubblico partecipante, non solo una ricca vetrina espositiva dei 
vari prodotti, ma anche uno strumento di promozione per l'agricoltura e la zootecnia siciliana nei 
confronti dei mercati nazionali ed internazionali;
-che la Fiera Agricola del Mediterraneo, ha oramai raggiunto una dimensione di tutto rispetto ed è 
considerata dagli addetti ai lavori la più importante manifestazione del settore agricolo dell'Italia del 
sud,  e  la  mancata  realizzazione  arrecherebbe  un  danno  di  immagine  all'ente  di  rilevanza 
economica a carattere nazionale;
-che tramite  la  segreteria  organizzatrice della  45° Fiera Agricola del  Mediterraneo,  sono state 
invitate le maggiori testate giornalistiche nazionali,  assicurando che saranno presenti giornalisti 
specializzati nel settore (Corriere della Sera , Repubblica, il Giornale ecc.ecc ); 
-che con lettera del 22-agosto-2019 ed assunta al Protocollo Generale con il  numero 97633 il 
comitato coordinatore della 45° F.A.M, ha richiesto come ogni anno,  che l'impianto di illuminazione 
pubblica e di forza motrice installato nelle aree dell'ex Foro Boario sia potenziato;
-che a seguito della richiesta sopracitata, questo ufficio ha redatto un computo metrico estimativo;
-che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art.30, del Codice dei contratti pubblici e

Pagina 1/3



della regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti
a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei
potenziali affidatari;
-che l'art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50 del 18-aprile-2016, modificato dal D.Lgs. n.56 del 19-
aprile-2017, e disciplinato dalle linee guida n.4 dell'ANAC “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione di operatori economici” si può procedere, per importi inferiori ad Euro
40.000,00 ad un affidamento diretto;
-che  tramite il portale Appalti & Contratti  e-procurement del Comune di Ragusa , sono state 
inviate, tramile mail-pec, a presentare un preventivo le seguenti ditte: 

➢ Almo lettrica di dibenedetto srl con sede in Monterosso Almo provincia di Ragusa ;
➢ Cappa srl con sede in Ragusa;
➢ Morando Giovanni con sede in Ragusa;

-che entro il termine fissato nell' avviso inviato alle ditte sopracitate, è pervenuto tramite mail-pec 
ed assunto al Protocollo Generale con il numero 102963 del 10-settembre-2019, num.01 (una) 
offerta:
-che si ritiene di affidare alla ditta Almo Elettrica Dibenedetto srl con sede in Corso Umberto 227-
97010 Monterosso Almo provincia di Ragusa, il servizio di noleggio di un impianto di illuminazione 
e forza motrice supplementare,  necessario allo svolgimento della 45°F.A.M, poichè il prezzo 
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità del servizio da eseguire;
-che in conformità agli accertamenti richiesti dall'art.80 del D.lgs 50/16 ss.mm.ii, il sopracitato
operatore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti;
-che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
-che l'art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/16 ss.mm.ii, ha stabilito che per le forniture di cui all'art.36
comma 2, lett.a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento
del servizio , adottando un unico provvedimento;
Viste le Linee guida ANAC n.4, di attuazione del Decreto Legislativo del 18-aprile-2016, n.50
ss.mm.ii, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importi inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici";
dato atto che la somma complessiva per Euro 3.184,50 si trova prenotata al Cap.2042.1 codice di 
bilancio 14.02-1.03.02.07.008  pren. n.144/19 , esigibilita' anno 2019;
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 04-aprile-2019, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21-maggio-2019, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2019-2021;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate

1)  Approvare l'offerta con l'identificativo G00052, del portale degli Appalti  & Contratti e-
procurament, della ditta  Almo Elettrica Dibenedetto srl con sede in Corso Umberto 227-97010 
Monterosso Almo provincia di Ragusa, che ha preventivato un importo di Euro 3.184,50, Iva 22% 
inclusa, per il servizio di noleggio di un impianto di illuminazione e forza motrice supplementare,  
necessario allo svolgimento della 45°F.A.M;
2) Affidare alla suddetta ditta Almo Elettrica Dibenedetto srl con sede in Corso Umberto 227-97010 
Monterosso Almo provincia di Ragusa-97010 Monterosso Almo provincia di Ragusa, per un 
importo di Euro 3.184,50 Iva 22% inclusa, il servizio di noleggio di un impianto di illuminazione e 
forza motrice supplementare,  necessario allo svolgimento della 45°F.A.M; 
3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.184,50 Iva 22% Inclusa, al Cap.2042.1 codice di 
bilancio 14.02-1.03.02.07.008, scadenza anno 2019;

Pagina 2/3



4) Dare atto che la somma per il servizio di noleggio di un impianto di illuminazione e forza motrice 
supplementare,  necessario allo svolgimento della 45°F.A.M, risulta prenotata con Determinazione 
Dirigenziale del 17-luglio-2019, ed annotata al Registro Generale con il numero 1518, 
prenotazione di impegno n.144/19;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web
nell'apposito sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del
D.Lgs n.33/2013; 

Ragusa,  11/09/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

